
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

05.05.2023                                                                                                       № 398 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О подготовке населения в области гражданской обороны 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях 

совершенствования порядка подготовки населения муниципального образова-

ния «Старомайнский район» в области гражданской обороны Администрация 

муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Установить, что подготовка населения муниципального образования 

«Старомайнский район» в области гражданской обороны осуществляется в со-

ответствии с Положением об организации подготовки населения в области 

гражданской обороны, утверждѐнным постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготов-

ке населения в области гражданской обороны». 

2. Разработку, корректировку и ведение документации по подготовке 

населения в области гражданской обороны возложить на Отдел по делам граж-

данской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район». 

3. Рекомендовать руководителям организаций, находящихся на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район»: 

1) закрепить структурные подразделения (работников), уполномоченных 

на решение задач в области гражданской обороны, разработку, корректировку и 

ведение документации по подготовке населения в области гражданской оборо-

ны; 

2) подготовку населения осуществлять: 



2 

 

а) в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера по формам подготовки в области гражданской обороны (по группам 

лиц, подлежащих подготовке); 

б) в обязательном порядке в организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 

образовательных программ дошкольного образования), образовательным про-

граммам среднего профессионального образования, в образовательном учре-

ждении дополнительного профессионального образования (повышения квали-

фикации) «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычай-

ным ситуациям» областного государственного казѐнного учреждения «Служба 

гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» и в дру-

гих организациях, осуществляющих образовательную деятельность по допол-

нительным профессиональным программам в области гражданской обороны, по 

месту работы, учѐбы и месту жительства граждан. 

4. Совершенствование знаний, умений и навыков в области гражданской 

обороны осуществлять в ходе проведения учений и тренировок. 

5. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 05.09.2017 № 482 «О подго-

товке населения в области гражданской обороны» 

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии - официальный сайт Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» (stmaina.com). 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 


